BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BTTTT-BC Hà Nội, ngày        tháng 5 năm 2023

V/v đẩy mạnh triển khai Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg
ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tiếp nhận, trả kết quả giải quyết TTHC
qua dịch vụ bưu chính công ích

     Kính gửi:

        - Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

        - Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

 Trong thời gian qua, việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục

hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg

ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả

giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích đã được các Bộ,

ngành, địa phương quan tâm triển khai thực hiện. Số lượng hồ sơ, kết quả giải

quyết thủ tục hành chính được thực hiện qua dịch vụ bưu chính công ích có sự

tăng trưởng qua các năm (năm 2022 có 33,2 triệu hồ sơ và kết quả giải quyết thủ

tục hành chính được tiếp nhận, trả qua dịch vụ bưu chính công ích) , góp phần

quan trọng nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính, phục vụ người

dân, tổ chức, doanh nghiệp.

 Để tiếp tục triển khai việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả qua dịch vụ bưu

chính công ích theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg sâu rộng và hiệu quả hơn

nữa, góp phần nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính, Bộ Thông tin

và Truyền thông kính đề nghị các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính

phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương quan tâm chỉ

đạo, thực hiện một số nội dung sau:

 1. Chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên

truyền đến các tổ chức, các nhân về việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải

quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

 2. Chỉ đạo các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp tiếp tục phối hợp với

doanh nghiệp bưu chính công ích trên địa bàn trong việc đào tạo, tập huấn cho

nhân viên của doanh nghiệp bưu chính công ích về quy định, quy trình nghiệp

vụ của các thủ tục hành chính thuộc danh mục được tiếp nhận, trả qua dịch vụ

bưu chính công ích.

2

 3. Tiếp tục rà soát, bổ sung các thủ tục hành chính không yêu cầu cá nhân,

tổ chức phải có mặt trực tiếp để thực hiện vào danh mục các thủ tục hành chính

được tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu

chính công ích, nhằm tạo điều kiện thuận lợi hơn nữa cho người dân, tổ chức

trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính.

 Bộ Thông tin và Truyền thông rất mong nhận được sự phối hợp của Quý

Cơ quan để việc triển khai việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục

hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg

ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo hiệu quả, góp phần nâng

cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính.

 Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng;
- Cục Kiểm soát TTHC (Văn phòng Chính phủ);
- Sở TTTT các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Tổng công ty Bưu điện Việt Nam (để thực hiện);
- Lưu: VT, BC, TM.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Huy Dũng

		2023-05-05T16:59:36+0700
	Nguyễn Huy Dũng

		2023-05-09T11:13:49+0700

		2023-05-09T11:13:49+0700

		2023-05-09T11:13:49+0700